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	تقييم مكتسبات المتعلّمين للثلاثي الأوّل       قواعد لغة                                           السّنة الخامسة أ
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الاسم واللقب: .................................................
الرّقم: ......

	مع1أ
          
مع1أ
          
مع1ب
          
مع2أ
 
   مع2أ
 
مع2ب
 
مع2ج 

	                                                                                                           السّند 1:- خَرَجَ تَاجِرُ القَرْيَةِ إِلَى مَكَان مُقْفِر يَنْتَظِرُ قَافِلَتَهُ وَهيَ تَحْمِلُ السِّلعَ الكَثِيرَةَ وَالمَالَ الوَفِيرَ حَتَّى جَاءَهُ هَؤلاءِ الأَعْدَاء مِنْ بَعِيدٍ وَأرَادُوا الفَتكَ بِهِ لَكِنَّ كَلبَهُ بُوبِي أنْقذهُ مِنْ مَوْتٍ مُحَقَّق وَأَعَادَ لهُ الحَيَاةَ.
 1-انطلاقا من الفقرة ، أعمّر فراغات الجدول بكلمة واحدة في كل خانة.
اسم نكرة

اسم معرّف بالألف واللّام

اسم إشارة

اسم علم

...................................
...................................

....................................
..................................
2- أذكر نوع المركبات المسطّرة في النّصّ:
* تَاجِرُ القَرْيَةِ: ...................................

 * إلى مَكَان مُقْفِر: ................................

* السِّلعَ الكَثِيرَةَ وَالمَالَ الوَفِير: .....................................

* مَوْتٍ مُحَقَّق: ...................................

* مِنْ بَعِيدٍ : ..................................
السّند 2:- كَثُرَ الحَدِيثُ عَنْ تَفَاقُمِ ظاهِرَةِ السَّرِقَةِ فِي الصَّحْرَاءِ حَتَّى خَالَ الكَثِيرُونَ أنَّ أهَالِي البِلادِ لَا يُعْطونَ وَزْنًا كَبِيرًا لِسَلامَةِ النَّاس. فِي المَاضِي، دَأبَتْ القَبَائِلُ عَلى أنْ تَأتِي إِلَى الصَّحْرَاءِ وَتُقِيمُ فِيهَا إِلا أَنَّ النَّاسَ ألِفُوا اليَوْمَ عَيْشَ المَدِينَةِ وتَعَوَّدُوا رَفَاهِيَّتِهَا. 
3- أكتب في كل خانة من الجدول فعلا واحدا أستخرجه من الفقرة.
فعل ثلاثي مجرّد

فعل ثلاثي مزيد

فعل صحيح 

فعل معتلّ

فعل مهموز الفاء

فعل مهموز العين

.................

..................

..................

.................

.................

................

4-أعيد كتابة الجملة التّالية بعد أن أجعل كلّ الأسماء فيها نكرة إذا كانت معرفة أو معرفة إذا كانت نكرة.
*بَقِيَ بُوبِي لِيُنْقِذَ رَجُلا بَيْنَمَا فَرَّ هَذَان.
.........................................................................................................................

5- أثري كل جملة بمركّب حسب الطّلب:
* عَادَ الرَّجُلُ...............................( مركّب بالجرّ)

* أَكَلتُ .........................................( مركّب عطفي)

*..........................................شَيّقَة(مركّب إضافي)
6- أغيّر ''الرّجل'' بـ''الرّجال'' وأغيّر ما يجب تغييره.
*كَانَ الرَّجُلُ يَأمَلُ مُسَاعَدَةَ الصَّدِيق لكِنَّهُ يَئِسَ بَعْدَ رُؤيَتِهِ يُغَادِرُ فَوَاصَلَ الابْتِهَالَ للّه.
.........................................................................................................................
7- أتأمّل الصّورة وأنتج فقرة قصيرة أضمّنها 3 أسماء إشارة ثمّ أسطّر الأفعال الثلاثيّة المجرّدة بسطر والأفعال الثّلاثيّة المزيدة بسطرين.
.........................................................................

.........................................................................
.........................................................................

.........................................................................
.........................................................................

.........................................................................
.........................................................................

.........................................................................


جدول إسناد الأعداد
	
	معايير الحدّ الأدنى
	التميّز

	
	رسم وإملاء(5ن)
	نحو وصرف(12ن)
	مع2ج
(3ن)

	
	وضوح
	جماليّة
	رسم سليم-مع 2د
	مع1أ
	مع1ب
	مع2أ
	مع2ب
	

	انعدام التملك
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	دون التملك الادنى
	
	
	0.5
	1
	1.5
	2
	0.5
	1
	1.5
	2
	2.5
	0.5
	1
	1.5
	0.5
	1
	1.5
	0.5
	

	التملك الأدنى
	
	
	2.5
	3
	3
	3.5
	4
	2
	2.5
	2
	2.5
	1
	

	التملك الأقصى
	0.5
	0.5
	4
	4.5
	3
	3
	1.5
	3


العدد

20



3








